
Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana valsts nozīmes 

arhitektūras pieminekļos II. kārta:

Projekta ieviešanas nosacījumi

Gints Kārkliņš

Vides investīciju fonds

2022. gada 6. septembris



Vides investīciju fonds:

✓ Organizē projektu iesniegumu vērtēšanu

✓ Uzrauga projektu īstenošanu un līgumu par projektu īstenošanu izpildi

✓ Pārbauda projektu īstenotāju iesniegtos pārskatus par projektu īstenošanas progresu

✓ Veic projektu rezultātu monitoringu

✓ Veic pārbaudes projekta īstenošanas vietā

Pieejamas vadlīnijas finansējuma saņēmējiem tīmekļa vietnē www.ekii.lv

http://www.ekii.lv/


Projekta etapi

Līgums

• iepirkumu plāns

• maksājumu prognoze

• avansa pieprasījums

• kredītiestādes lēmums par finanšu līdzekļu pieejamību (ja attiecināms)

Ieviešana

• iepirkumu veikšana

• pārskati, maksājumu pieprasījumi

• grozījumi

• publicitātes pasākumi

Monitorings

• monitoringa pārskati

• publicitātes un demonstrēšanas pasākumi

• infrastruktūras izmantošanas proporcijas aprēķini

• dokumentu un projekta rezultātu uzglabāšana



Projekts un projekta līgums

Projekta īstenošanas laikā:

✓ jāievēro projekta līguma nosacījumi

✓ jāievēro projekta iesniegumā paredzētais (t.sk. tehniskajā dokumentācijā paredzētais)

✓ jānodrošina, ka tiek ievēroti piegādes un būvdarbu līgumu nosacījumi (termiņi, materiāli, apjoms

utt.)

✓ pēc Fonda rakstiska pieprasījuma, jāiesniedz Fondā maksājumu pieprasījumu iesniegšanas

prognoze atbilstoši projekta plānotajam grafikam un ņemot vērā projekta ieviešanas un pārskatu

iesniegšanas termiņus

Svarīgi!

Sekot līdzi faktiskajai būvdarbu/pakalpojumu līgumu izpildei, par novirzēm no līguma laicīgi jāinformē

Fonds



Pieejamie maksājumi

Noslēguma 
maksājums -

korekcijas

Starpposma 
maksājumi
(līdz 90%)

Avansa 
maksājums 
(līdz 30%)

Transferta maksājumi valsts budžeta iestādei

vai no valsts budžeta daļēji finansētai

atvasinātai publiskai personai, kas ir valsts

dibināta augstskola

Kredītiestādes avansa maksājuma summas

atmaksāšanas garantijas vēstule



Iepirkuma metodes

Zaļā publiskā iepirkuma un ilgtspējīgas būvniecības principu piemērošana iepirkumos!

Fonds pārbauda projektu ietvaros veikto iepirkumu atbilstību normatīvajiem aktiem publisko 

iepirkumu jomā

Zaļais 
iepirkums

Publisko iepirkumu likums 
(PIL)

MK noteikumi Nr. 104 
“Noteikumi par iepirkuma 

procedūru un tās 
piemērošanas kārtību 
pasūtītāja finansētiem 

projektiem”

https://likumi.lv/doc.php?id=287760
https://likumi.lv/ta/id/289082


Iepirkumu pārbaude

✓ Ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā pēc Līguma noslēgšanas Fondā jāiesniedz projekta iepirkumu
plāns – līguma 1.pielikums

✓ Ne vēlāk kā 5 darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas un līguma noslēgšanas, Fondā
jāiesniedz iepirkumu dokumentācija

Paredzamo līgumcenu nosaka kā finansējuma saņēmēja plānoto kopējo samaksu par līguma izpildi,

ņemot vērā jebkuru izvēles iespēju un jebkurus līguma papildinājumus (iepirkuma priekšmeta

piegādes un uzstādīšanas izmaksas, izmaksas, kas saistītas ar iepirkuma priekšmeta lietošanu, kā

arī citas konkrētajam iepirkumam būtiskas izmaksas).

Nav atļauts iepirkumu sadalīt, lai izvairītos no iepirkuma procedūras nosacījumu piemērošanas!



Publicitātes prasības projekta īstenošanas laikā

✓ informācija projekta iesniedzēja tīmekļvietnē par projekta īstenošanu, finanšu instrumenta

finansējuma izlietojumu, plānoto CO2 emisiju samazinājumu

10 (desmit) darbdienu laikā pēc projekta līguma parakstīšanas

✓ vismaz viens pasākums, kurā tiek informēta sabiedrība par projekta aktivitātēm un

rezultātiem un tiks veicināta valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa atpazīstamība

✓ pie ēkas, kurā ir īstenotas projekta aktivitātes, izvieto informatīvu plāksnīti par projekta

īstenošanu, finansējuma izlietojumu, plānoto enerģijas ietaupījumu un CO2 emisijas

samazinājumu

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas rīkojums “Emisijas kvotu

izsolīšanas instrumenta simbolika un tās lietošanas noteikumi” (2016. gada 2.

augusta rīkojums Nr. Nr.199):

lvif.gov.lv/uploaded_files/EKII/EKII_logo_noteikumi_010816.pdf

http://lvif.gov.lv/uploaded_files/EKII/EKII_logo_noteikumi_010816.pdf


Publicitātes un demonstrēšanas prasības 

monitoringa periodā
✓ vismaz viens pasākums, kurā tiek informēta sabiedrība par projekta

aktivitātēm un rezultātiem un tiks veicināta valsts nozīmes

arhitektūras pieminekļa atpazīstamība

✓ izveido un izvieto pie ēkas publiski pieejamā vietā stendu vai

ekspozīciju, kas sniedz skaidrojumu un veicina sabiedrības izpratni par

projekta īstenošanas laikā sasniegto enerģijas ietaupījumu un CO2

emisijas samazinājumu

✓ vismaz divi pasākumi, kas sniedz skaidrojumu un veicina sabiedrības izpratni par projekta

īstenošanas laikā sasniegto enerģijas ietaupījumu un CO2 emisijas samazinājumu

✓ nodrošina ēkas pagaidu sertifikāta novietošanu apmeklētājiem redzamā vietā, ja ēka pieder

valstij vai pašvaldībai



Projekta ieviešana

➢ Starpposma pārskati – reizi projekta ceturksnī līdz nākamā mēneša

20. datumam

➢ Noslēguma pārskats – mēneša laikā pēc projekta īstenošanas termiņa

beigām

➢ Monitoringa pārskats – piecu gadu periods pēc projekta īstenošanas

beigām, iesniedz līdz nākamā gada 31. janvārim

✓ tiek veikta būvdarbu būvuzraudzība, t.sk. pildīts būvdarbu žurnāls, kas reģistrēts būvvaldē

✓ faktiskie būvniecības darbi atbilst būvprojektam tehniskā projekta stadijā vai vienkāršotās

renovācijas dokumentācijai un normatīvo aktu prasībām būvniecības jomā

✓ materiāliem jābūt kvalitātes atbilstības deklarācijām, ko izsniedz ražotājs

✓ jāseko līdzi, lai nemainās materiāli un apjomi vai netiek pārsniegti darbu izpildes termini

saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem

✓ visas izmaksas iekļaujamas kā amortizējamie ilgtermiņa ieguldījumi finansējuma saņēmēja

aktīvos



Papildu nosacījumi

Pārbaudes projekta īstenošanas vietā:

✓ pirmslīguma noslēgšanas pārbaude

✓ pārbaudes projekta īstenošanas laikā – vismaz vienu reizi projekta ieviešanas laikā

✓ pārbaudes pēc pēdējā maksājuma veikšanas (5 gadu laikā)

✓ Uzturēt, saglabāt, ekspluatēt un uzskaitīt finansējuma saņēmēja bilancē Projekta ietvaros

iegādātās un uzstādītās tehnoloģijas un iekārtas un atjaunot vai atvietot tās zādzības gadījumā

vai gadījumā, ja tās tiek bojātas vai iznīcinātas, no apdrošināšanas atlīdzības vai saviem

līdzekļiem pilnā apmērā

✓ Finansējuma saņēmējs ir atbildīgs par projekta līgumā noteikto rezultātu sasniegšanu:

✓ iesniedz pasākumu plānu CO2 emisijas samazinājuma neatbilstību novēršanai, ja pēc pirmā monitoringa

gada plānotais CO2 emisijas samazinājums nav sasniegts

✓ Fonda aprēķina CO2 emisijas neatbilstību un atgūstamo neattiecināmo līdzekļu apjomu, ja pēc

monitoringa perioda pēdējā monitoringa gada plānotais CO2 emisijas samazinājums nav sasniegts

✓ Dokumentu glabāšanas termiņš – 10 gadi no projekta īstenošanas beigām!



Projekta līguma grozījumi: tehniski grozījumi

Pirms grozījumu veikšanas jāizvērtē:

✓ nepieciešamība veikt grozījumus

✓ atbilstība sākotnējam projekta mērķim – sasniedzamajiem rezultātiem (CO2; enerģijas patēriņš

apkurei uz ēkas aprēķina platību)

✓ kādas projekta aktivitātes grozījumi ietekmē

Izmaiņas bankas rekvizītos:

✓ vēstule, kurā minēts jauns konta numurs

Izmaiņas kontaktinformācijā:

✓ vēstule, kurā minētas izmaiņas

✓ aktualizētā projekta iesnieguma veidlapas attiecīgās sadaļas

Izmaksu pārdalīšana starp projekta budžeta pozīcijām:

✓ vēstule, kurā minēts pamatojums, projekta ietvaros noslēgtie izpildes līgumi (ja iepriekš nav

iesniegti)

Līguma 
grozījumi Projekta mērķa

sasniegšana



Projekta līguma grozījumi: saturiski grozījumi

Grozījumi skar projekta aktivitātes (izmaiņas risinājumos, papildu darbi, darbu izslēgšana,

aizvietošana utt.):

✓ pavadvēstule, kurā detalizēti aprakstīta grozījumu nepieciešamība, būtība un pamatojums

✓ sertificēta būvinženiera paskaidrojuma raksts (atzinums) par iepriekš neparedzētiem

konstatētiem apstākļiem, kas pamato grozījumu nepieciešamību, un piedāvātais risinājums

✓ neatkarīga eksperta ēku energoefektivitātes jomā atzinums par CO2 emisijas samazinājuma

rādītāja izmaiņām (pamatots ar aprēķiniem)

✓ koriģēta tehniskā projekta grafiskā daļa

✓ Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas atzinums

✓ koriģētas būvniecības tāmes ar uzrādītajām pozīcijām, kuras tiek izslēgtas no tāmes (atbilstoši

izmainītajai projekta grafiskajai daļai un energoauditam), papildinātas vai pievienotas no jauna

✓ aktualizētas visas tās projekta iesnieguma sadaļas, kuras skar izmaiņas

Tiks atbalstītas tikai tās izmaiņas, kas ir objektīvi nepieciešamas projektā plānoto aktivitāšu 

īstenošanai un projekta mērķu sasniegšanai un nepasliktinās projekta rezultātus


